Dr. kÓÉ PAC ECO DE cARVAÇH0
Direito da lavara

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
DIRETORIA DO FÓRUM DA COMARCA DE FLORIANO

Rua Fernando Marques, 760/Centro Floriano/Pi - Fone: (89) 3521-3184

PORTARIA N° 006/2019

Dispõe sobre o Plantão Judiciário Regional,

referente ao período de 06/04 a 16/06/2019, nos

finais de semana e feriados, nas comarcas que

integram o polo de Floriano/Pl.

NOÉ PACHECO DE CARVALHO, Juiz de Direito da 1a Vara e Diretor do Fórum
desta Cidade e Comarca de Floriano, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e,
ainda,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da prestação ininterrupta da atividade
jurisdicional, com plantão permanente nos dias em que não houver expediente
forense normal, conforme estabelece inciso X71 do Art. 93 da Constituição da
República.

CONSIDERANDO as prescrições dos artigos 59 XVIII e 66 do Provimento n°
022/2014 — Código de Normas da Corregedoria Geral de Justiça.

CONSIDERANDO a Resolução n° 111/2018 que Dispõe sobre o regime de
plantão judiciário em segundo grau do Poder Judiciário do Estado do Piauí.

CONSIDERANDO a Resolução n° 124/2018 que regulamentou o Plantão judicial
no âmbito do 1° grau do Poder Judiciário do Estado do Piauí, e a Resolução
N°128/2019 que estabelece disposições sobre a realização das audiências de
custódia no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Piauí.

CONSIDERANDO o Provimento N°8/2019 da Corregedoria Geral da Justiça que
regulamenta as Resoluções N°124/2018 e N° 128/2019, disciplinando a realização
das audiências de custódia e plantão no âmbito do Poder Judiciário do Estado do
Piauí.

CONSIDERANDO que o plantão será unificado, abrangendo tanto as demandas
cíveis quanto as demandas criminais.

CONSIDERANDO, por fim, o resultado do sorteio realizado no dia 28/03/2019, no
gabinete deste Diretor, na presença dos Juizes Marcus Klinger Madeira de
Vasconcelos e Carlos Eugênio Macêdo de Santiago, titulares da 3a Vara e do
Juizado Especial Cível e Criminal desta Comarca de Floriano, respectivamente.

RESOLVE:

Art. 1°. Estabelecer a escala de plantão regional do Polo Floriano/I51, durante os finais de
semana e feriados, para o período de 06/04 a 16/06/2019, obedecendo-se a ordem do
sorteio já realizado e de conformidade com o anexo, da presente Portaria.

Art. 2°. Esclarecer que os plantões começam às 17h do dia do inicio e encerram-se às 08h
do último dia do período de plantão de cada Magistrado (a).

Art. 3°. No decorrer dos plantões atuarão pelo menos dois servidores da unidade judiciária
escalada, previamente indicados pelo respectivo Juiz.

Art. 4°. Por ocasião das licenças e afastamentos do juiz plantonista, o Plantão Judiciário
será exercido pelo magistrado que o substituir, nos termos do Provimento N°07/2019, da
Corregedoria Geral da Justiça.

Art. 5°. Nos feriados municipais ocorridos das segundas às sextas feiras e nos dias em
que, excepcionalmente, não houver expediente forense, os plantões ficarão a cargo dos
juizes das respectivas Comarcas.

Parágrafo único - Para a Comarca de Floriano, que conta com quatro Juízes, será
expedida outra Portaria instituindo esses plantões, vez que só há previsão de feriados
municipais para os meses seguintes.

Art. 6°. Somente será admitida a permuta ou substituição de plantões pelos Juizes e servidores,
quando requerida com antecedência mínima de 10 (dez) dias.

Parágrafo único - O pedido de permuta deve ser formulado por ambos interessados.

Art. 7°. Nos dias úteis as audiências de custódia deverão ser realizadas pelos Juizes de
competência criminal das respectivas Comarcas integrantes do polo.

Art. 8°. Nos finais de semana e feriados, enquanto não instalado o Núcleo de Audiência de
Custódia, o magistrado plantonista apreciará todas as matérias previstas no art. 6°, da
Resolução n° 124/2018, podendo fazer em ambiente virtual, sem necessidade de
deslocamento, nos moldes do art. 6°, do Provimento n°8/2019.

Parágrafo único - Na hipótese de manutenção de encarceramento, o juiz plantonista
deverá enviar expediente ao Juizo competente, no primeiro dia subsequente, para fins de
realização da audiência de custódia.

Art. 9°. Esta Portaria entra em vigor na dada da sua publicação.

Publique-se

Floriano/PI, 01 de abril de 2019

NOE ACHECO DE CARVALHO

Juiz de Direito da 1a Vara e Diretor do Fórum

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUí
DIRETORIA DO FÓRUM DA COMARCA DE FLORIANO

Rua Fernando Marques, 760/Centro Floriano/Pi — Fone: (89) 3521-3184

ESCALA DO PLANTÃO
(ANEXO)

Dias 06 e 07/04/2019: Vara Única de Paes Landim

Juiz: LEON EDUARDO RODRIGUES SOUSA, telefone: (86) 99991-2998, e-mail:
leon.sousa@tjpi.jus.br.
Servidores Designados: MARIA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, telefone: (89)
99432-0142, e-mail: maria.jesus@tjpi.jus.br  e VITALINA LACERDA RODRIGUES
MARQUES, telefone (89) 99433-3588, e-mail: vitalinalacerda@tjpi.jus.br.

Dias 13 e 14/04/2019: Vara Única de Guadalupe

JUIZ: MARCUS ANTONIO SOUSA E SILVA, telefone: (89) 99982-6794, e-mail:
marcus.sousa@tjpi.jus.br.
Servidores Designados: WILLYANNE MOUSINHO DE SOUSA, telefone: (89) 99925-
0435, e-mail: willyanne.mousinho@tjpi.jus.br  e HILLANA DE MORAIS CARREIRO,
telefone: (89) 99978-5153, e-mail: hillana.morais@tjpi.jus.br.

Dias 18 e 19/04/2019: Segunda Vara de Floriano

Juiz: RAIMUNDO JOSÉ DE MACAU FURTADO, telefone: (89) 99973-6971, e-mail:
rj.macau@tjpi.jus.br.
Servidores Designados: ADRIANO BARBOSA SOARES, telefone: (86) 99421-8761,
e-mail: adriano.soares@tjpi.jus.br  e MARTIM FEITOSA CAMELO JÚNIOR, telefone:
(86) 99565-9929, e-mail: martim.camelo@tjpi.jus.br.

Dias 20 e 21/04/2019: Vara Única de Marcos Parente

Juiz: BRENO BORGES BRASIL, telefone: (86) 99997-2428, e-mail:
breno.borges@tjpi.jus.br.
Servidores Designados: DIEGO ANTUNES DE MELO FALCÃO TEIXEIRA, telefone:
(89) 99475-0574, e-mail: diego10antunes@gmail.com  e MARIA DO SOCORRO
CASTRO DA ROCHA RIBEIRO, telefone: (89) 99417-8419, e-mail:
maria.castro@tjpi.jus.br.

Dias 27 e 28/04/2019: Vara Única de Amarante

Juiz: NETANIAS BATISTA DE MOURA, telefone: (86) 99921-2252, e-mail:
netanias.bm@tjpi.jus.br.
Servidores Designados: FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO, telefone: (86)
99961-4023/99423-5983, e-mail: francisco.cardoso@tjpi.jus.br  e FRANCISCO DAS

ALHO Dr OÉ 14ECO D
ida.  de DireitD le

CHAGAS ARCANJO FILHO, telefone: (86) 99989-2068, e-mail:
Francisco.arcanjo@tjpijus.br.

Dia 01/05/2019: Vara Única de Landri Sales

Juiz: DIEGO RICARDO MELO DE ALMEIDA, telefone: (89) 98116-9616, e-mail:
diego.almeida@tjpijus.br.
Servidores Designados: PAULO BENVINDO DA SILVA, telefone: (89) 99421-5572, e-
mail: paulo.benvindo@tjpijus.br  e EDVAN PEREIRA DA ROCHA, telefone: (89) 99454-
9209, e-mail: edvan.rocha250@tjpijus.br.

Dias 04 e 05/05/2019: Vara Única de Itaueira

Juiz: RONALDO PAIVA NUNES MARREIROS, telefone: (86) 99963-1369, e-mail:
ronaldo.pnm@tjpijus.br.
Servidores Designados: THALYTA CRISTIANE NUNES DA SILVA, telefone: (89)
99984-8428, e-mail: thalyta.nunes@tjpijus.br  e ANTÔNIO SARAIVA GUALBERTO,
telefone: (89) 99987-8141, e-mail: antonio.gualberto@tjpijus.br.

Dias 11 e 12/05/2019: Primeira Vara de Floriano

Juiz: NOÉ PACHECO DE CARVALHO, telefone: (89) 98806-5860 e (89) 99403-7788,
e-mail: juiz.noe.pacheco@tjpijus.br.
Servidores Designados: ARLAN OLIVEIRA PEREIRA, telefone: (89) 99403-9622, e-
mail: arlan.pereira@tjpijus.br  e ANTONIO ARAÚJO LUZ, telefone: (89) 99972-6113, e-
mail: toinpedroluz@tjpijus.br.

Dias 18 e 19/05/2019: Vara Única de Regeneração

Juiz: ALBERTO FRANKLIN DE ALENCAR MILFONT, telefone: (86) 98883-3258, e-mail:
alberto.milfont@tjpijus.br.
Servidores Designados: THALES DA SILVA RODRIGUES, telefone: (89) 99978-8946,
e-mail: thalessodrigues@tjpijus.br  e FRANCISCO ALVES DA SILVA, telefone: (89)
99911-8389, e-mail: k.alves©tjpijus.br.

Dias 25 e 26/05/2019: Vara Única de Jerumenha

Juiz: ENIO GUSTAVO LOPES BARROS, telefone: (83) 99958-8062, e-mail:
enio.gustavo@tjpijus.br.
Servidores Designados: HERALDO JOSÉ DOS ANJOS, telefone: (89) 99401-8140, e-
mail: heraldo.anjos@tjpijus.br  e LARISSA PAULINO MALHEIRO, telefone: (89) 99420-
1961, e-mail: larissa.malheiro@tjpijus.br.

Dias 01 e 02/06/2019: Terceira Vara de Floriano

Juiz: MARCUS KLINGER MADEIRA DE VASCONCELOS, telefone: (86) 98851-4251,
e-mail: marcusklinger@tjpijus.br.
Servidores Designados: LETICIA ALVES GUIMARÃES, telefone (89) 98121-2416, e-
mail: leticia.guimaraes@tjpijus.br  e ALDEFRAN DE SOUSA RE1S-,-te4efene4894-99445-7
0633, e-mail: aldefranreis@tjpijus.br.

Dias 08 e 09/06/2019: Vara Única de Manoel Emidio

Juiz: DENIS DEANGELIS BRITO VARELA, telefone: (88) 98110-4600, e-mail:
denis.brito@tjpijus.br.
Servidores Designados: JOSÉ OALDO DE SOUSA, telefone: (89) 99410-5399, e-mail:
jose.oaldo@tjpijus.br  e KAIO DE SANTANA BORGES, telefone: (89) 99913-8845, e-
mail: kaio.borges@tjpijus.br.

Dias 15 e 16/06/2019: JECC de Floriano

Juiz: CARLOS EUGÊNIO MACEDO DE SANTIAGO, telefone (86) 99454-3956,
carlos.santiago@tjpijus.br.
Servidores Designados: MARIA DE JEUS ALVES DO NASCIMENTO, telefone: (89)
99925-2860, e-mail: jesus.nascimento@tjpijus.br  e RENNER DOS SANTOS CORREIA,
telefone: (89) 99407-7068, e-mail-  rennersantos10@tjpijus.br.

Floriano/PI, 01 de abril de 2019

1)"

••••••

NO
Juiz

P CHECO DE CARVAL
e Direito da 1a Vara e Dir

O
or do Fórum

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005